

**適用拡大登録**

区 分	殺 虫 剤
農 薬 名	協友ダントツ水溶剤
種 類 名	クロチアニジン水溶剤
登 録 番 号	第 21646 号
登 録 日	平成 30 年 9 月 26 日

**登録内容**

- ・作物名「稲」の希釈倍数「4000倍」に適用病害虫名「イネアザミウマ」を追加する。
- ・作物名「稲」のクロチアニジンを含む農薬の総使用回数「4回以内（直播では種時又は移植時までの処理は1回以内、本田での散布、空中散布、無人ヘリ散布は合計3回以内）」を「4回以内（直播では種時又は移植時までの処理は1回以内、本田での散布、空中散布、無人航空機散布は合計3回以内）」に変更する。
- ・作物名「稲（箱育苗）」のクロチアニジンを含む農薬の総使用回数「4回以内（移植時までの処理は1回以内、本田での散布、空中散布、無人ヘリ散布は合計3回以内）」を「4回以内（移植時までの処理は1回以内、本田での散布、空中散布、無人航空機散布は合計3回以内）」に変更する。
- ・作物名「未成熟とうもろこし」に適用病害虫名「アカスジカスミカメ」を追加する。
- ・作物名「あずき」、適用病害虫名「マメホソクチゾウムシ」を追加し、作物名「豆類(種実、ただし、らっかせい、だいず、いんげんまめを除く)」を「豆類(種実、ただし、だいず、あずき、いんげんまめ、らっかせいを除く)」に変更する。
- ・作物名「キャベツ」の希釈倍数「2000～4000倍」に適用病害虫名「アザミウマ類」を追加する。
- ・作物名「なす」に適用病害虫名「テントウムシダマシ類」を追加する。
- ・作物名「なす」に適用病害虫名「カメムシ類」、希釈倍数「2000倍」を追加する。
- ・作物名「きゅうり」に適用病害虫名「カメムシ類」を追加する。
- ・作物名「かぼちゃ」に適用病害虫名「カボチャミバエ」、希釈倍数「2000倍」を追加する。
- ・作物名「すいか」の適用病害虫名「ウリハムシ」の希釈倍数「2000倍」を「2000～4000倍」に変更する。
- ・作物名「にがうり」の適用病害虫名「アブラムシ類」の希釈倍数「2000倍」を「2000～4000倍」に変更する。
- ・作物名「オリーブ（葉）」に適用病害虫名「マエアカスカシノメイガ」を追加する。
- ・作物名「びわ」に適用病害虫名「カミキリムシ類」、希釈倍数「2000倍」を追加する。
- ・作物名「ブルーベリー」に適用病害虫名「オウトウショウジョウバエ」を追加する。
- ・作物名「かき」の適用病害虫名「カキノヒメヨコバイ」の希釈倍数「4000倍」を「2000～4000倍」に変更する。
- ・作物名「キウイフルーツ」に適用病害虫名「アオバハゴロモ」、希釈倍数「2000倍」を追加する。
- ・作物名「オリーブ」の希釈倍数「2000～4000倍」に適用病害虫名「マエアカスカシノメイガ」を追加する。
- ・作物名「オリーブ」の適用病害虫名「ミナミアオカメムシ」を「カメムシ類」に変更する。
- ・作物名「花き類・観葉植物」の適用病害虫名「アザミウマ類」の希釈倍数「2000倍」を「2000～4000倍」に変更する。

別紙

【変更部分】

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	クチアジンを含む農薬の総使用回数
稲	ウカ類 ツマグロヨコバイ カメシ類 イトノオイムシ イナザメミウ	4000 倍	60～150 L/10a	収穫 7 日前まで	3 回 以内	散布	4 回以内 (直播では種時 又は移植時までの 処理は 1 回以内、 本田での散布、 空中散布、 無人航空機散布は 合計 3 回以内)
	ウカ類 カメシ類 イトノオイムシ	1000 倍	25L/10a				
稲 (箱育苗)	ウカ類 ツマグロヨコバイ フタホヒコガ	200 倍	育苗箱 (30×60×3cm、 使用土壌約 5L) 1 箱当り 500mL	移植 3 日前～ 移植当日	1 回	育苗箱の 上から 均一に 散布する。	4 回以内 (移植時までの 処理は 1 回以内、 本田での散布、 空中散布、 無人航空機散布は 合計 3 回以内)
	イトノオイムシ イネミスズウムシ	200～400 倍					
未成熟 とうもろこし	アブラムシ類 アサジカシカメ	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫 3 日前まで	3 回 以内	散布	3 回以内
豆類 (種実、ただし、 だいず、 あずき、 いんげんまめ、 らっかせいを除く)	アブラムシ類	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫 7 日前まで	3 回 以内		3 回以内
あずき	マメホククヅウムシ	4000 倍					
キャベツ	アブラムシ類 アザミウマ類	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫 3 日前まで	2 回 以内	散布	3 回以内 (定植時までの 処理は 1 回以内、 定植後の散布は 2 回以内)
	アオムシ コガ	2000 倍					
なす	ミナキイロアザミウマ ハメグリハエ類 アブラムシ類 コナジラミ類 テントウムシダマシ類	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫前日まで	3 回 以内	散布	4 回以内 (育苗期の株元 処理及び定植時 の土壌混和は 合計 1 回以内、 散布及び定植後 の株元散布は 合計 3 回以内)
	カメシ類	2000 倍					
きゅうり	ミナキイロアザミウマ アブラムシ類 コナジラミ類 カメシ類	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫前日まで	3 回 以内	散布	4 回以内 (育苗期の株元 処理及び定植時 の土壌混和は 合計 1 回以内、 散布及び定植後 の株元散布は 合計 3 回以内)
かぼちゃ	アブラムシ類 ウリハムシ	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫 3 日前まで	3 回 以内	散布	4 回以内 (定植時の土壌 混和は 1 回以内、 散布は 3 回以内)
	カボチャミハエ	2000 倍					
すいか	アブラムシ類 ウリハムシ	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫前日まで	3 回 以内	散布	4 回以内 (定植時の土壌 混和は 1 回以内、 散布は 3 回以内)
	ミナキイロアザミウマ	2000 倍					

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	クチアジンを 含む 農薬の 総使用回数
にがうり	ミキイロアザミウマ アブラムシ類	2000～4000 倍	100～300 L/10a	収穫前日まで	3 回以内	散布	4 回以内 (定植時の土壌 混和は 1 回以内、 散布は 3 回以内)
オリーブ(葉)	オリーブアザミウマ マエカスカシメイカ	4000 倍	200～700 L/10a	収穫 120 日前 まで	2 回 以内		2 回以内
びわ	アブラムシ類 カメムシ類 カイガラムシ類	2000～4000 倍	200～700 L/10a	収穫前日まで	3 回以内		3 回以内
	カミキリムシ類	2000 倍					
ブルーベリー	アブラムシ類 ケムシ類 オトウシヨウジヨウバエ	2000～4000 倍	200～700 L/10a	収穫 45 日前 まで	3 回 以内		3 回以内
かき	アザミウマ類 コナカイガラムシ類 カキハタムシカ カメムシ類 カキノヒメヨコバイ	2000～4000 倍	200～700 L/10a	収穫 7 日前まで	3 回 以内		3 回以内
キウイフルーツ	キウイメヨコバイ カメムシ類	2000～4000 倍	200～700 L/10a	収穫前日まで	3 回 以内		3 回以内
	アオハコドモ	2000 倍					
オリーブ	オリーブアザミウマ マエカスカシメイカ	2000～4000 倍	200～700 L/10a	収穫前日まで	2 回以 内		2 回以内
	カメムシ類	2000 倍					
花き類・ 観葉植物	アブラムシ類 アザミウマ類	2000～4000 倍	100～300 L/10a	発生初期	4 回 以内	4 回以内	

☆使用上の注意事項については製品ラベルをご参照下さい。